
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto Comprensivo “A. Manzoni” - 

via XXV Aprile 28 – 24042 Capriate San Gervasio 
Scuole Primarie  Capriate San Gervasio - Filago - Scuole Secondarie di 1° grado di Capriate - Filago 

Tel: 02/9090759 – 02/90980484 -  Fax: 02/92091821 Cod. fisc. 82005050164 Cod. Mecc. BGIC83400X 
codice univoco ufficio: UFJMK6    

email:  bgic83400x@pec.istruzione.it - bgic83400x@istruzione.it-  
sito: www.iccapriate.gov.it 

 
 

PROGETTO PON PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER 
L’APPRENDIMENTO (FSE)- FONDI STRUTTURALI EUROPEI PROGRAMMAZIONE 

2014-2020 

AZIONE 10.2.2 - SOTTOAZIONE 10.2.2A – AZIONI DI INTEGRAZIONE E 
POTENZIAMENTO DELLE AREE DISCIPLINARI DI BASE 

COD. PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-65 
CUP: C15B17000280007 - CIG: ZC42369296 

 
 

-Sito web – Albo on line 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO INDAGINE DI MERCATO per acquisto di n. 5 targhe 
pubblicitarie in plexiglass, n. 150 Pendrive e 1 tappeto con logo PON-FSE per sede 
centrale. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n.2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n,827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia  di  procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n.59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa” 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.257 concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n.59;  

VISTO il D.I. n.44/2001 “Regolamento concernente le Istruzione generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle Istituzioni Scolastiche” ; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n.207); 

VISTI i Regolamenti UE n.1303/2013 – n.1301/2013 e n.1304/2013; 

 

 

Protocollo AOO/BGIC83400X/Uff.Prot./Presidenza/0002693/2018 Data 20180725093840 Copia conforme all'originale.



VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di contratti di lavori, servizi  e  forniture sotto la soglia 
comunitaria,  approvato dal  Consiglio d’Istituto con delibera n. 30 del 17 ottobre 2016; 

VISTO il Decreto Lgs. 50 del 18 Aprile 2016, codice di esecuzione degli appalti pubblici, in particolare gli 

artt. dal n. 28 al n. 34 parte I che regolano le modalità di affidamento con principi comuni e gli art.35 e 36 parte II 

che regolano i contratti di appalto per lavori, servizi e forniture di rilevanza comunitaria e sotto soglia; 

VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014/2020 “Per la scuola Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17.12.2014 della Commissione Europea; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/200 del 10/01/2018, con la quale è stata comunicata l’autorizzazione 
all’avvio delle attività ed il relativo finanziamento del progetto PON 2014/2020 – codice identificativo : 
10.2.2A-FSEPON-LO-2017-65; 

VISTA  la delibera n. 90 del Consiglio d’Istituto del  15/03/2018 di approvazione Variazioni di bilancio al 
Programma Annuale E.F. 2018; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione alla somma esigua dell’importo finanziario necessario 
all’acquisto, la procedura di affidamento diretto della fornitura tramite indagine di mercato; 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno scegliere l’acquisizione in economia 
mediante procedura comparata, con invito di almeno n° 3 ditte, in quanto l’ammontare della spesa consente 
di seguire le procedure previste dall’art. 36 del D.lgs 50/2016 e dall’art.34 del D.I.44/2001 con richiesta di 
almeno 3 (tre) preventivi a ditte specializzate nel settore, nel rispetto della garanzia del principio di 
rotazione, trasparenza e parità di trattamento; 

TENUTO CONTO della  necessità   di  contenere  la  spesa  entro  il  tetto del  finanziamento ricevuto 

all’atto dell’autorizzazione prot. n. A00DGEFID/200 del 10/01/2018; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto; 

VISTI  gli  accertamenti  in  bilancio  a  seguito della variazione  al   P.A. 2018  deliberata dal Consiglio 

d’Istituto; 

VISTA la propria determina a contrarre prot. n. 2539 del 16 luglio 2018 

DETERMINA 

ART. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

ART. 2 Si decreta l'avvio delle procedure per l’acquisto, mediante acquisizione in economia- affidamento 
diretto,  ai sensi dell’art.36 del  D.L.50/2016  e  art. 34  del  D.I.44/2001, per l’acquisto del seguente materiale: 

 

MATERIALE CARATTERISTICHE QUANTITA’ 
TARGA da affiggere nella facciata 

esterna di tutti i plessi dell’Istituto 

con descrizione 

dell’azione PON FSE, il codice e la 

descrizione del progetto 

dell’Unione Europea. 

Targa plexiglas/PVC con incisione dei caratteri 

indelebili. Misura:40x35 cm base colore 

bianco – stampa caratteri e loghi a colori: 

quadricromia Caratteristiche targa: 

• Spessore minimo 5 mm. 

• 4 fori per affissione al muro con 

distanziatori in ottone 

 

5- UNA PER PLESSO 

 
PENDRIVE 

 
CHIAVETTE USB 8GB con logo PON-FSE 

102 

Personale docente e ATA 

Protocollo AOO/BGIC83400X/Uff.Prot./Presidenza/0002693/2018 Data 20180725093840 Copia conforme all'originale.



TAPPETO 
con Logo FSE – PON 
“Per la scuola, competenze di base 
per l’apprendimento 

2014-2020” 

 
UN TAPPETO per INGRESSO misura minima 2 
mt x 2 mt - adatto a traffico intenso e fondo 
antiscivolo, con spessore idoneo allo scopo. 

 
1 

per sede centrale di via 
XXV Aprile n. 28 

 

ART. 3 - PRESENTAZIONE OFFERTE E FORMULAZIONE PREZZI 
Le ditte che intendono partecipare alla gara in oggetto dovranno far pervenire i file contenenti le offerte e la 
relativa documentazione, pena l’esclusione dalla gara, ESCLUSIVAMENTE a mezzo di Posta Elettronica 
Certificata, all’ Istituto Comprensivo Statale “A. MAnzoni” di Capriate San Gervasio  PEC: 
bgic83400x@pec.istruzione.it improrogabilmente entro e non oltre le ore 13,00 del 27 Agosto 2018. 
Il mancato rispetto del suddetto termine perentorio e l’inosservanza delle modalità di presentazione 
dell’offerta, appresso indicate, determineranno l’esclusione dalla gara. Il recapito tempestivo delle mail pec 
rimane ad esclusivo rischio del mittente. 
Qualora la stessa non pervenga nel termine perentorio sopra indicato, l’offerta non è ammessa 
alla gara. 
Le mail devono recare all’oggetto le indicazioni relative all’oggetto della gara e segnatamente: “Offerta per la 
fornitura di materiale per pubblicità PON-FSE , COD. PROGETTO: 10.2.2A- FSEPON-LO-2017-65” – a pena 
di esclusione. Si precisa che non saranno ammesse offerte che non contengano i prezzi come richiesti o che risultino 
comunque incomplete e/o parziali. 
I prezzi esposti nell’offerta dovranno essere onnicomprensivi e tenere conto di tutti gli oneri fiscali. 

 
ART.4 Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più bassa, ai sensi dell’art.95 del 
D.lgs. 50/2016, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. La gara sarà aggiudicata anche in presenza 
di un solo preventivo ricevuto, purché ritenuto valido e congruente con la lettera di invito. L’istituzione 
scolastica si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente, idonea 
o troppo onerosa, si riserva, inoltre, la facoltà di procedere all’aggiudicazione della gara per singolo articolo 
qualora lo giudicasse economicamente più vantaggioso. 

ART. 5 Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare esecuzione del 

provvedimento. 

ART. 6 Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n°50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene 
individuato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Dott.ssa Patrizia 

Santini C.F. SNTPRZ76H69G160L. 

ART. 7 Il presente avviso di avvio indagine di mercato viene pubblicato all’albo online e nell’apposita sezione 
PON FSE al seguente http://iccapriate.gov.it/programmazione-fondi-europei-pon-2014-2020/ 

In ottemperanza agli obblighi di legge e agli obblighi di pubblicità delle azioni PON finanziate con i Fondi FSE. 
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Patrizia Santini 
Atto firmato digitalmente ai sensi della Legge 82/2005  

 
 
 
 
 
 
 
 
ll documento originale è conservato negli archivi digitali della scuola 

Protocollo AOO/BGIC83400X/Uff.Prot./Presidenza/0002693/2018 Data 20180725093840 Copia conforme all'originale.


